



Prefeitura Municipal de Louveira
Estado de São Paulo
LRF - Relatório Resumido da Execução Orçamentária
(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)

Período: 2º Bimestre

| RECEITAS | PREVISÃO ANUAL | | 2º Bimestre | | ACUMULADO | | A REALIZAR |
|--|-----------------------|-----------------------|----------------------|----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| | INICIAL | ATUALIZADA | PREVISTA | REALIZADA | PREVISTA | REALIZADA | |
| RECEITAS CORRENTES (A) | 426.542.400,00 | 426.542.400,00 | 72.583.887,88 | 66.235.429,79 | 140.377.400,68 | 147.718.025,04 | 278.824.374,96 |
| Tributárias | 48.192.000,00 | 48.192.000,00 | 11.338.735,12 | 6.925.392,04 | 17.468.361,98 | 29.264.398,82 | 18.927.601,18 |
| Impostos | 46.100.000,00 | 46.100.000,00 | 11.080.304,72 | 6.340.479,87 | 15.994.297,78 | 27.896.270,05 | 18.203.729,95 |
| IPTU | 11.500.000,00 | 11.500.000,00 | 5.912.390,00 | 1.248.910,79 | 5.912.390,00 | 5.316.210,35 | 6.183.789,65 |
| ISSQN | 25.500.000,00 | 25.500.000,00 | 3.869.733,06 | 3.641.478,85 | 7.528.337,46 | 7.799.819,06 | 17.700.180,94 |
| ITBI | 3.000.000,00 | 3.000.000,00 | 380.745,00 | 245.112,78 | 904.328,00 | 12.596.527,47 | -9.596.527,47 |
| IRRF | 6.100.000,00 | 6.100.000,00 | 917.436,66 | 1.204.977,45 | 1.649.242,32 | 2.183.713,17 | 3.916.286,83 |
| Taxas | 2.091.000,00 | 2.091.000,00 | 258.270,40 | 584.912,17 | 1.473.744,20 | 1.368.128,77 | 722.871,23 |
| Contribuições de Melhoria | 1.000,00 | 1.000,00 | 160,00 | 0,00 | 320,00 | 0,00 | 1.000,00 |
| Contribuições | 9.656.000,00 | 9.656.000,00 | 1.334.231,91 | 0,00 | 2.552.767,72 | 0,00 | 9.656.000,00 |
| Patrimoniais | 15.807.400,00 | 15.807.400,00 | 3.419.348,16 | 3.153.102,06 | 6.371.233,55 | 5.976.300,03 | 9.831.099,97 |
| Agropecuárias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Industriais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Serviços | 6.036.000,00 | 6.036.000,00 | 1.068.403,09 | 1.146.108,54 | 1.900.079,94 | 2.127.461,08 | 3.908.538,92 |
| Transferências Correntes | 343.188.000,00 | 343.188.000,00 | 54.352.151,32 | 54.450.775,35 | 110.126.027,65 | 109.036.634,26 | 234.151.365,74 |
| Convênios | 1.655.000,00 | 1.655.000,00 | 328.520,00 | 701.153,38 | 462.697,00 | 706.543,51 | 948.456,49 |
| Outras Receitas Correntes | 3.663.000,00 | 3.663.000,00 | 1.071.018,28 | 560.051,80 | 1.958.929,84 | 1.313.230,85 | 2.349.769,15 |
| Deduções Receitas Correntes | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS DE CAPITAL (B) | 7.100.000,00 | 7.100.000,00 | 1.138.590,67 | 19.236,67 | 2.356.959,33 | 636.206,96 | 6.463.793,04 |
| Operações de Crédito | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Refinanciamento da Dívida | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Operações de Crédito | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Alienação de Bens | 650.000,00 | 650.000,00 | 63.604,00 | 18.963,52 | 206.986,00 | 35.933,81 | 614.066,19 |
| Amortização de Empréstimos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Capital | 6.400.000,00 | 6.400.000,00 | 1.066.666,67 | 0,00 | 2.133.333,33 | 600.000,00 | 5.800.000,00 |
| Convênios | 6.000.000,00 | 6.000.000,00 | 999.866,67 | 0,00 | 1.999.733,33 | 600.000,00 | 5.400.000,00 |
| Outras Receitas de Capital | 50.000,00 | 50.000,00 | 8.320,00 | 273,15 | 16.640,00 | 273,15 | 49.726,85 |
| (-) DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB (C) | 62.582.400,00 | 62.582.400,00 | 9.867.935,66 | 9.709.802,10 | 19.962.963,12 | 19.693.648,14 | 42.888.751,86 |
| RECEITAS DE INTRA-ORÇAMENTÁRIA (D) | 15.740.000,00 | 15.740.000,00 | 2.273.621,00 | 0,00 | 4.406.264,00 | 0,00 | 15.740.000,00 |
| RECEITA TOTAL (A + B - C + D) | 386.800.000,00 | 386.800.000,00 | 66.128.163,89 | 56.544.864,36 | 127.177.660,89 | 128.660.583,86 | 258.139.416,14 |

| DESPESAS | DOTAÇÃO ANUAL | | | 2º Bimestre | | ACUMULADO | | A EMPENHAR |
|--|-----------------------|----------------------|-----------------------|----------------------|----------------------|-----------------------|----------------------|-----------------------|
| | INICIAL | CRÉD. ADICIONAIS | ATUALIZADA | EMPENHADA | LIQUIDADADA | EMPENHADA | LIQUIDADADA | |
| DESPESAS CORRENTES (E) | 250.043.900,00 | 8.383.400,00 | 258.427.300,00 | 48.355.974,69 | 34.757.597,34 | 98.383.043,42 | 58.568.944,51 | 160.044.256,58 |
| Pessoal/Encargos Sociais | 108.596.310,00 | 160.000,00 | 108.756.310,00 | 18.288.300,55 | 18.288.300,55 | 31.964.094,25 | 31.964.094,23 | 76.792.215,75 |
| Juros/Encargos da Div. Int. | 300.000,00 | 0,00 | 300.000,00 | 1.280,68 | 1.280,68 | 2.566,41 | 2.566,41 | 297.433,59 |
| Juros/Encargos da Div. Ext. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Despesas Correntes | 141.147.590,00 | 8.223.400,00 | 149.370.990,00 | 30.066.393,46 | 16.468.016,11 | 66.416.382,76 | 26.602.283,87 | 82.954.607,24 |
| DESPESAS DE CAPITAL (F) | 100.771.000,00 | 17.139.187,00 | 117.910.187,00 | 7.482.452,05 | 831.434,03 | 9.896.360,73 | 1.345.988,21 | 108.013.826,27 |
| Investimentos | 100.311.000,00 | 17.139.187,00 | 117.450.187,00 | 7.464.178,11 | 813.160,09 | 9.859.835,37 | 1.309.462,85 | 107.590.351,63 |
| Inversões Financeiras | 200.000,00 | 0,00 | 200.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 200.000,00 |
| Amortização da Div. Interna | 260.000,00 | 0,00 | 260.000,00 | 18.273,94 | 18.273,94 | 36.525,36 | 36.525,36 | 223.474,64 |
| Amortização da Div. Externa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização - Refinanciamento da Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Despesas de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA (G) | 16.165.100,00 | 0,00 | 16.165.100,00 | 2.295.057,08 | 2.293.324,38 | 4.324.135,31 | 4.322.402,61 | 11.840.964,69 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (H) | 19.820.000,00 | -513.000,00 | 19.307.000,00 | 0,00 | | 0,00 | | |
| RESERVA DE RPPS (I) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 | | |
| DESPESA TOTAL (E + F + G + H + I) | 386.800.000,00 | 25.009.587,00 | 411.809.587,00 | 58.133.483,82 | 37.882.355,75 | 112.603.539,46 | 64.237.335,33 | 299.206.047,54 |

| | 2º Bimestre | | ACUMULADO | |
|---|---------------|--------------|---------------|---------|
| | SUPERÁVIT | DÉFICIT | SUPERÁVIT | DÉFICIT |
| Rec. Realizada - Desp. Empenhada | 0,00 | 1.588.619,46 | 16.057.044,40 | 0,00 |
| Rec. Realizada - Desp. Liquidada | 18.662.508,61 | 0,00 | 64.423.248,53 | 0,00 |

| | Nome | CPF | CRC |
|-------------------------------|--------------------------|-----|--------------------|
| Prefeito | Nicolau Finamore Júnior | | |
| Secretário de Finanças | Doraci Chicalhoni | | |
| Contador | Cláudio Ap. de Alvarenga | | 1MG089675/O-5 S SP |
| Controle Interno | | | |